

از جاده برقی تا خودروهای کار آتر الکتریکی

«پایان عصر نفت» سوژه‌ای جذاب است که ذهن بشر را به خود مشغول کرده است. شمارش معکوس برای فرارسیدن سیاره‌های که منابع انرژی به‌جز سوخت‌های فسیلی به وفور در آن در دسترس باشد، آغاز شده است. کار از رویابانی و طرح‌های آزمایشگاهی به وضع قوانین سختگیرانه جهانی و محلی رسیده و هر روز ایده‌های بیشتری به سطح تجاری‌سازی می‌رسند. هر چند هنوز کسی معکوس شدن روند صعودی مصرف سوخت‌های فسیلی را وعده نداده، اما چالش‌هایی که یکی پس از دیگری به سوی حل و فصل می‌روند، این نوید را در آینده نزدیک می‌دهد که تقاضای جهانی نفت رو به افول بگذارد.

این روزها بشر به دنبال جایگزینی برق به‌جای سوخت‌هایی است که یک قرن پیشرفت خارق‌العاده علم،

سرمقاله

نفاق بودجه

هنگامی که نمایندگان مجلس در مقابل میکروفون‌ها مثل سرداران جنگی ساد به گلو می‌اندازند و با صدایی بی‌لرزش می‌گویند «جلوی افزایش قیمت بنزین می‌ایستیم» از دو چیز اطمینان دارند: اول اینکه همشهریان رأی‌دهنده این صلابت را به خاطر خواهند سپرد، دوم اینکه مطمئن هستند بعدا که در مجلس توجیه شدند، کسی یقه آنها را به خاطر عوض کردن ۱۸۰ درجه‌ای نظر و رأی نمی‌گیرد.

دوران تصویب بودجه برای آنها، دوره نمایش در بیرون و برای جامعه، و تبعیت از مواد لایحه‌ای است که نه حاصل کار دولت و بحث کمیسیون تلفیق، بلکه دیکته ضرورت‌هایی تشخیص داده شده، توسط کارشناسی است که حاصل ترکیب، پیش‌رانه‌های آنها «حفظ امنیت، همراه با توسعه اقتصادی» است.

بدین سان است که در واقع، نه آن شعار علنی و بیرونی ارزشی دارد و نه رأی که با توجیه شدن در درون مجلس داده می‌شود. بودجه ما را امنیت اجتماعی می‌نویسد و اگر جز این بود، مدیر سازمان تهیه‌کننده لایحه بودجه هنگامی که در مقابل پرسش‌های خبرنگاران قرار می‌گرفت، بر سر حرف خود می‌ماند و به تخفیف دادن در زمینه قیمت سوخت، قیمت ارز، و حجم و نرخ مالیات‌ها نمی‌پرداخت. وقتی نوبت، مرد اول برنامه اقتصادی دولت، می‌تواند عقیده خود را به راحتی عوض کند، نماینده مجلس نمی‌تواند؟

با این توصیفات، هنوز چیز زیادی درباره بودجه‌ای که از کمیسیون تلفیق بیرون می‌آید، نمی‌توان گفت. کافی است در ماه پیش رو، چند نفر صدای خود را به خاطر تخم‌مرغ بلند کنند، کافی است طلافروشان دو روز کر که بالا نکشند، کافی است نرخ ارز ماجراجوی بیشتری کند، و یا کافی است کارشناسان اقتصادی ریز و درشتی که مجبورند به کمیسیون تلفیق رفت و آمد کنند، یکی دو مقام امنیتی بدبین به عقابت بحران‌های پیش‌رو را هم با خود ببرند و یا حتی گزارش و تحلیلی از آنها را همراه داشته باشند.

ورق در خیل از موارد بزر خواهد گشت و عقیده‌ها و رأی‌ها نیز، به همین خاطر است که معلوم نیست بالاخره این بودجه انقباضی بسته می‌شود یا انبساطی و کسی خوشش نمی‌آید رسانه‌ها به مذاکرات کمیسیون تلفیق دسترسی داشته باشند.

خبر



تصویب ۳۸ پروژ با ۱۹۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی در صنعت

ایرنا: وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: تصویب ۳۸ پروژ با حجم سرمایه‌گذاری خارجی یک میلیارد و ۹۸۰ میلیون دلاری در حوزه صنعت، معدن و تجارت از آغاز دولت دوازدهم تاکنون از جمله دستاوردهای برنامه است، علاوه بر آن نهایی کردن ۷۰ قرارداد و تفاه نامه دیگر نیز در دست پیگیری است.

با گشایش‌های ایجادشده در روابط خارجی کشور پس از استقرار دولت یازدهم، شاهد دستاوردهای قابل توجهی در عرصه‌های گوناگون و به‌ویژه اقتصادی بودیم که از آن جمله می‌توان به رشد سرمایه‌گذاری خارجی اشاره کرد.

از ابتدای دولت دوازدهم تاکنون در حوزه صنعت، معدن و تجارت ۳۸ پروژ با حجم سرمایه‌گذاری خارجی یک میلیارد و ۹۸۰ میلیون دلار با حضور سرمایه‌گذاران خارجی به تصویب رسیده و برای تمامی این پروژه‌ها جواز تأسیس صادر و زمین مورد نیاز تخصیص یافته و عملیات اجرایی آن‌ها آغاز شده است.

پیگیری برای نهایی کردن ۷۰ قرارداد و تفاه نامه

علاوه بر این مذاکره‌ها و پیگیری‌های مربوط به نهایی کردن نزدیک به ۷۰ فقره قرارداد و تفاه نامه در حال انجام نیز هست.

انتقال فناوری روز و تکنولوژی‌های پیشرفته به داخل، تولید صادرات‌محور و دسترسی به بازارهای مالی، همکاری‌های اقتصادی به بلندمدت با تأکید بر افزایش کیفیت محصولات داخلی، تکمیل زنجیره‌های تولید داخلی و اتصال به زنجیره جهانی به عنوان راهبرد اساسی وزارت صنعت، معدن و تجارت در این سرمایه‌گذاری‌ها بوده است. پراکنندگی جغرافیایی این سرمایه‌گذاری‌ها نیز از نکات قابل توجه است که می‌تواند مورد اشاره قرار بگیرد.

اقتصاد فردا

با توجه به جلوه‌گری بحران‌های اجتماعی؛

زمان جراحی بزرگ اقتصادی فرا رسیده؟



مهرآباد میزبان هفتمین و هشتمین هواپیماهای برجامی

قرارداد خرید هواپیما با ۲ فایناس اروپایی و چینی

رویداد

ریزش ۸۰۰۰ میلیاردی سپرده‌گذاری بعد از کاهش نرخ سود

ایسنا: با وجود اینکه در آستانه کاهش نرخ سود بانکی در شهریور ماه بانک‌ها دست به انتقال سپرده‌های کوتاه‌مدت به بلندمدت برای ماندگاری سپرده‌ها زدند، اما باز هم بعد از این تغییر از میزان رشد سپرده‌های مدت‌دار بانکی کاسته شده است، به طوری که بعد از کاهش نرخ سود، رشد سپرده‌گذاری مدت‌دار تا ۸۰۰۰ میلیارد تومان کاهش دارد. در شهریورماه سال جاری بانک‌ها مکلف شدند تا سود سپرده را به طور یکدست برای سرمایه‌گذاری مدت‌دار به ۱۵ درصد کاهش دهند و برای کوتاه‌مدت حداکثر ۱۰ درصد تعیین کنند. تا پیش از این با وجود این که در سال گذشته این نرخ در شورای پول و اعتبار تصویب و بانک‌ها ملزم به اجرا بودند، انحرافات زیادی داشته و اغلب سودهای سپرده‌های کوتاه مدت با نرخ‌های بالا و گاهاً تا ۲۳ درصد برای روز شمار تعیین می‌شد. البته سپرده‌های مدت‌دار هم دست کمی نداشت و اغلب نرخ به بیش از ۱۸ تا ۲۰ درصد می‌رسید.

بر این اساس با توجه به اینکه با دستورالعمل هشت‌بندی بانک مرکزی بانک‌ها باید از ۱۱ شهریورماه نرخ سود را به طور یکدست کاهش داده و حساب‌های جدید را براساس بخشنامه بازمی‌کنند، جریان اتفاقی افتاده که موجب انتقال حساب‌های کوتاه‌مدت به بلندمدت شد. بانک مرکزی حدود ۱۰ روز قبل از اجرای این بخشنامه آن را اعلام کرد و مردم در جریان تغییرات پیش رو قرار گرفتند، در این فاصله بانک‌ها هم دست به جابه‌جایی حساب‌ها زدند و به ویژه در بانک‌های خصوصی عمده حساب‌های کوتاه‌مدت مشتریان را به حساب‌های بلندمدت منتقل کردند، دلیل هم این بود که در حساب‌های کوتاه‌مدت باید نرخ سود از قلمی که گاهاً بالای ۲۰ درصد بود به حداکثر ۱۰ درصد کاهش می‌یافت که در این حالت ممکن بود با کاهش سود جابجایی سپرده انجام شود.

از سویی امکان واریز و یا برداشت به حساب‌های مدت‌دار قبلی که سودهای بالایی در آن قرار داشت بعد از اجرای این بخشنامه دیگر وجود نداشت. از این رو بانک‌ها برای نگهداشت منابع گالها با اطلاع و یا در مواردی بدون اطلاع مشتری حساب‌های کوتاه‌مدت را به بلندمدت تغییر دادند که این خود عاملی بود برای جابه‌جایی سپرده‌ها در بانک‌ها. با وجود این اقدام و جابه‌جایی ۱۰ درصدی که در حساب سپرده رخ داد، ولی ترازنامه مالی بانک‌ها در مهرماه قابل تأمل است. آمارها نشان می‌دهد حجم سرمایه‌گذاری مدت‌دار شبکه بانکی در پایان مهرماه حدود ۱۱۵۲ هزار میلیارد تومان افزایش یافته که در مقایسه با اسفندماه سال گذشته تا ۱۴ هزار میلیارد تومان رشد دارد و نشان دهنده افزایش ۱۳۸ درصدی در این مدت است. در حالی که حجم سپرده‌های مدت‌دار در مهرماه سال ۱۳۹۵ در مقایسه با اسفندماه سال قبل از آن حدود ۱۲۸ درصد افزایش داشت.

در سویی دیگر جریان تغییر سپرده‌های مدت‌دار در فاصله تیرماه تا مرداد که هنوز سود سپرده کاهش نیافته و همچنین مردادماه تا شهریور و مهرماه که تغییر سود اتفاق می‌افتد، قابل تأمل است. حجم سپرده‌های مدت‌دار از حدود ۹۲۰ هزار میلیارد در تیرماه به ۱۱۱۸ هزار میلیارد تومان در مردادماه می‌رسد که حدود ۲۶ هزار میلیارد تومان رشد دارد، ولی از مردادماه تا پایان شهریورماه که سود کاهش دارد حجم سپرده‌های مدت‌دار هم به ۱۱۳۶ هزار میلیارد تومان می‌رسد که رشد ۱۸ هزار میلیاردی را نشان می‌دهد، اما این رقم در قیاس با رشد مردادریزش ۸۰۰۰ میلیاردی دارد. در ادامه نیز در پایان مهرماه حجم سپرده‌های مدت‌دار به ۱۱۵۲ هزار میلیارد تومان افزایش دارد که نشان‌دهنده رشد ۱۶ هزار میلیاردی است، ولی باز هم نسبت به ماه قبل میزان سپرده‌گذاری کاهش دارد.

این تغییرات را اینکه حاکی از کاهش رشد سپرده‌گذاری مدت‌دار است نمی‌تواند به معنی خروج بخش زیادی از سپرده‌های بانکی و کاهش سپرده‌ها باشد، بلکه اگر خروجی هم اتفاق افتاده تا حدی با اقدام قبلی بانک‌ها برای جابه‌جایی حساب‌ها پوشش داده شده است؛ هر چند که نتوانسته کاهش آن را کاملاً جبران کند.

با این حال فعلا نرخ سود در بانک‌ها برای سود سپرده حدود ۱۵ درصد با انحراف کمتری در حال اجراء است و از سوی دیگر بانک مرکزی اخیراً در بخشنامه‌ای به بانک‌ها اعلام کرد که گشایش حساب‌های کوتاه‌مدت (سه، شش و ۹ ماهه) تا پایان سال جاری ممنوع خواهد بود که این موضوع بار دیگر می‌تواند موجب حرکت سپرده‌گذاری به سمت حساب‌های بلندمدت یکساله شود.

صنعت پتروشیمی کشور شناخته می‌شود با درج عبارت تحت احتیاط مواجه شده است. همچنین پیش‌بینی سود شرکت‌ها حذف شد تا تحلیلگری در بازار سهام جا بیفتد و سرمایه‌گذاران بر اساس تحلیل خود یا شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری اقدام به خرید سهام داشته باشند، اما با جبه‌بندی اعتباری جدید و مشمول شدن ۷۰ درصد شرکت‌ها به عبارتی با عنوان (تحت احتیاط) سرمایه‌گذاران با ریسک بیشتری مواجه خواهند شد.

باغانی، در خصوص تأثیرات اعمال دستورالعمل جدید سازمان بر سید سهامداران گفت: در جریان معاملات روز گذشته ریسک سیستماتیک (ریسک درونزا) به انواع مشکلات بازار سهام افزوده شده و مسئولان سازمان بورس می‌بایست در قبال دارایی‌های سرمایه‌گذاران جوابگو بوده و با تصمیمات ناخردانه به بازار لطمه وارد نکنند. بورس بازار پس از رونق ماه‌های گذشته در حال جبران بخشی از زیان سید معاملاتی‌شان بودند، اما این علامت‌گذاری در سامانه کدال و بدون توضیحات کافی به سید اکثر سهامداران آسیب وارد کرده است.

او افزود: در اواخر ساعات معاملاتی بازار شنبه تا حدودی از صفوف فروش و هیجان در عرضه‌ها کاسته شد و طبیعتاً در روزهای آینده شاهد وضعیت بهتری خواهیم بود و احتمالاً بازار وارد یک دوره نوسانی جدید خواهد شد. افزایش ریسک سیاسی در کشور بر ریسک سرمایه‌گذاری بازار سهام خواهد افزود و از آنجا که دامنه اعتراضات اخیر جنبه اقتصادی داشته، به بازار سرمایه‌ها اثر گذار خواهد بود.

عقب‌نشینی ۶۸۷ واحدی شاخص سازمان بورس، بازار را منفی کرد

شاخص ازین زوایه منطقی به نظر می‌رسد، اما این استراحت شاخص در جریان معاملات روز گذشته جنبه هیجانی به خود گرفته و فروشنده‌گان سهام تحت تأثیر اقدامات ناخردانه سازمان بورس خود نمایی فراوانی به نمایش درآوردند. او افزود: در شرایطی که کشور با توجه به برخی مشکلات اقتصادی و افزایش تورم با التهایی مواجه بوده و ریسک غیر سیستماتیک بازار سرمایه افزایش یافته، سازمان با اعمال تغییراتی جدید به ریسک سرمایه‌گذاری در بورس افزوده است. هیچ کدام از فعالان بازار سرمایه توقع این را نداشتند که در این شرایط حساس، سازمان بورس ریسک سیستماتیک هم به سهامداران تحمیل کند؛ از صبح شنبه در سامانه کدال جلوی بسیاری از نمادهای بازار عبارت (تحت احتیاط مشمول تعلیق) درج شده، که این سیگنال مناسبی به بازار سهام ندهاده است. برای مثال نمادهایی همچون معدنی صنعتی گل‌گهر، معدنی صنعتی چادرملو و فولاد مبارک به صفهای کدال اصطلاحا به سستون‌های بورس مشهور بوده، اما مشکلاتی مواجه شدند، طبیعتاً در جریان این تغییرات به اعتبار بازار لطمه وارد شده است. همچنین برخی از شرکت‌ها فقط به خاطر عدم ارائه گزارش نه‌ماه‌شان مربوط به آذرماه در لیست شرکت‌های تحت احتیاط قرار گرفتند.

این کارشناس بورس، ضمن بیان انتقاد از درجه‌بندی اعتباری جدید شرکت‌ها در سامانه اطلاع‌رسانی ناشران افزود: با مراجعه به سامانه کدال می‌بینید که ۷۰ درصد شرکت‌ها بازار با علامت تحت احتیاط روبه‌رو شده‌اند، برای مثال صندوق بازنشستگی کشوری که به غول

وزیر اقتصاد خبر داد: تعیین تکلیف گردش مالی کلان فوتبال

خانه ملت: وزیر اقتصاد با انتقاد از درآمدزایی نبودن باشگاه‌های فوتبال گفت: باید تکلیف گردش مالی کلان اما بدون سودآوری باشگاه‌ها مشخص شود.

مسعود کر باسیان اظهار کرد: باید مشخص شود که چرا باشگاه‌های فوتبال کشور با وجود گردش مالی کلان و حجم انبوهی هوادار سودآوری نیستند، در حالی که باشگاه‌های اروپایی به خوبی درآمدزایی دارند. او درباره بدهی مالیاتی باشگاه‌های فوتبال توضیح داد: اگر چه تلاش باشگاه‌ها برای فرار مالیاتی و نپرداختن وجوه احصا شده، محرومیت از مسابقات و پرونده‌دار شدن ایران را قویا به

دنبال دارد، اما ابتدا باید بررسی کرد که چرا با وجود جابه‌جایی حجم وسیعی از پول در این باشگاه‌ها، آنها همچنان سودآور نیستند، در حالی که باشگاه‌های اروپایی به خوبی توانسته‌اند به درآمدزایی برسند؛ بنابراین باید در قدم نخست تکلیف گردش مالی کلان اما بدون سودآوری باشگاه‌ها مشخص شود. وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: مسئولان ورزشی باید به این سؤال که چرا باشگاه‌های دیگر جهان در وضعیت مالی خوبی به سر می‌برند اما باشگاه‌های ایران با وجود داشتن طرفداران بی‌شمار، دانما با مشکلات مالی روبه‌رو هستند نیز پاسخ دهند.